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چکیده
معاملاتی که همزمان با تغییر در بدهیهای گزارش شده شرکت 
شده  متداول  نمی شود،  منعکس  نقدی  جریانهای  صورت  در 
به  مربوط  می تواند  معاملاتی  چنین  نمونه،  به عنوان  است. 
باشد.  اجاره  مالی  تامین  و  تملک  تامین کننده،  مالی  تامین 
اطلاعات مربوط به تغییرهای غیرنقدی در بدهی را می توان 
در صورت تطبیق بدهی که بیشتر شرکتها ارائه می کنند، پیدا 
کرد. سرمایه گذاران بیشتر اوقات از این اطلاعات برای تعدیل 
مالی  صورتهای  تحلیل  هنگام  گزارش شده  نقدی  جریانهای 

شرکت یا ارزش گذاری سهام آن استفاده می کنند.

آیا پول نقد همچنان پادشاه است؟
آشنا  است«،  پادشاه  نقد  »پول  عبارت  با  بیشتر سرمایه  گذاران 
اوقات  بیشتر  پورتفوی  باتجربه و مدیران  هستند. تحلیلگران 

به افرادی که تازه وارد این حرفه شده اند، توصیه می کنند که 
جریان پول نقد را پیگیری کنند تا بتوانند وضعیت کسب وکار را 

درک کنند.
ایــن توصیه به منظــور انتقال اهمیــت درک پویایی جریان 
نقدی یک شــرکت اســت. با این حال، یک چالش مهم برای 
ســرمایه گذاران، شــیوع فزاینده تغییرهای غیرنقدی در بدهی 
اســت که از نظــر اقتصادی، معــادل جریانهای نقــدی تلقی 
می شــود. از آنجایی که این معاملات شامل جریانهای نقدی 

نمی شوند، در صورت جریان نقدی منعکس نمی شوند.

تغییرهــای غیرنقــدی در بدهــی رخ می دهــد، بــرای نمونه، 
هنگامی که یک شرکت طبقه بندی بدهیهای مربوط به تمهیدهای 
تامین مالی تامین کننــده )ازجمله تمهیدهایی که به عنوان فروش 

حسابهای دریافتی معکوس1 نامیده می شود( را تغییر می دهد.

ارائه دیدگاههایی در موردارائه دیدگاههایی در مورد
Nick Anderson اقتصاد جریان نقد اقتصاد جریان نقد   

هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری (IASB) در ماه مه 2023 الزامهایی برای موارد افشا منتشر کرد که شفافیت 
درباره هرگونه اقدام در خصوص تامین مالی تامین کننده را افزایش می دهد.

الزامهای منتشرشده، تکمیل کننده الزامهای استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی (IFRS) برای شرکتها در راستای 
ارزیابی  را  بدهی  در  تغییر  که  فراهم می سازد  را  امکان  این  مالی  استفاده کنندگان صورتهای  برای  که  اطلاعاتی است  ارائه 
کنند. هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری شرکتها را ترغیب می کند تا به کارگیری زودهنگام الزامهای جدید را درنظر 

داشته و اثربخشی موارد افشای موجود خود در مورد تغییر در بدهی را بررسی کنند. 
سرمایه گذاران برای مقایسه و ارزیابی شرکتها به اطلاعاتی در مورد جریانهای نقدی و تغییرهای غیرنقدی بدهی نیاز دارند. 
که  شرکتهایی  که  می دهد  توضیح  حسابداری  بین المللی  استانداردهای  هیئت  عضو   ،(Nick Anderson) اندرسون  نیک 
اطلاعات را در چارچوب استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی گزارش می دهند، ملزم به افشای تغییرهای غیرنقدی در 

بدهیها و نحوه  اثرگذاری این افشا بر قدرت تحلیل سرمایه گذاران هستند.

زهرا نوری   
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الزامهایــی برای موارد افشــا کــه هیئت در مــاه مه 2023 
منتشــر کرد، شــفافیت تمهیــدات مالــی تامین کننــده و آثار 
آن ها بر تعهدهای شــرکت، جریانهای نقــدی و قرارگرفتن در 
معرض ریسک نقدینگی را افزایش می دهد. این الزامها برای 
دوره های گزارشگری که از 1 ژانویه 2024 یا پس از آن شروع 

می شوند، لازم الاجرا هستند.
تغییرهای غیرنقدی در بدهــی همچنین زمانی رخ می دهد 
که شرکت بدهی تحصیل شده را به عنوان بخشی از یک تملک 
می پذیرد؛ همانند هنگامی که شرکتها به عنوان نمونه، براساس 
تغییرهای ارز خارجی یا تغییر در ارزش منصفانه، قرارداد اجاره 
تنظیم می کنند. در ادامه، دو نمونه بیشــتر از تمهیداتی تامین 

مالی و تحصیل را توضیح داده می شود.

تمهیدات تامین مالی تامین کننده که دربردارنده 
طبقه بندی مجدد در ترازنامه است

از  پس  پرداختنی،  بدهیهای  تمهیدات،  این  از  برخی  براساس   
تایید برای مشمولیت در تمهیدات، جایگاه خود را در طبقه بندی 
تمهیدات،  سایر  در  می کنند.  حفظ  شرکت  ترازنامه  در  موجود 
ممکن است در طبقه بندی این بدهیها تغییری ایجاد شود، شاید 
جدیدی  مالی  پرداختنی  بدهی  و  حذف  پرداختنی  بدهی  یک 

شناسایی شود. 
از بازخورد سرمایه گذاران می توان دریافت که اطلاع از زمان 
تغییر طبقه بندی توسط شرکت، در تحلیل بدهیها و جریانهای 
نقدی امری ضروری است. تغییر در طبقه بندی می تواند منجر 
به تغییر در جریانهای نقدی گزارش شــده شــود: یک جریان 
ورودی وجــه نقــد عملیاتــی، هنگامی که حســاب پرداختنی 
تجاری در ابتدا ایجاد می شود، به دنبال آن یک جریان خروجی 
نقدی تامین مالی، هنگامی که حســاب پرداختنی مالی جدید 
پرداخت می شود. در این سناریو، سرمایه گذاران نشان دادند که 
طبقه بندی مجدد را به عنوان عامل بزرگ نشــان دادن جریان 
نقد عملیاتی دانســته و اثر کلی آن را در تحلیل جریان نقد آزاد 

شرکت، وارونه می بینند.

تحصیل های دربردارنده معاملات غیرنقدی 
اجازه دهید برای نمونه از یک شرکت )شرکت الف( استفاده 

کنیم که دو شرکت )شرکتهای ب و پ( را که ساختار مالی 
یکسانی دارند، تحصیل  می کند )جدول 1(.

تحصیل  شرکت ب توسط شرکت الف:
• شرکت الف شرکت ب را در ازای مبلغ 100 میلیون واحد پولی 

تحصیل می کند.

میلیون واحد پولی
حسابهای پرداختنی تجاری 

ایجادشده
حسابهای پرداختنی تجاری شناسایی نشده و 
حسابهای پرداختنی تامین مالی شناسایی شده

 پرداختنی تامین مالی 
پرداخت شده

ترازنامه

100-100+حسابهای پرداختنی تجاری

100-100+حسابهای پرداختنی مالی

صورت جریان وجوه نقد

100+جریانهای نقد عملیاتی
جریان وجوه نقدی ثبت نشده

100-جریانهای نقدی تامین مالی

جدول 1- نمونه ای از تجدید طبقه بندی ترازنامه
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شرکت ب هیچ وجه نقد یا بدهی ندارد.
در  سرمایه گذاری  نقدی  جریان  به عنوان  که  تحصیل  بهای   •
 100 می شود،  داده  نشان  الف  شرکت  نقدی  جریان  صورت 

میلیون واحد پولی است.
خرید شرکت پ توسط شرکت الف:

• شرکت الف شرکت پ را در ازای مبلغ 60 میلیون واحد پولی 
تحصیل می کند.

شرکت پ 40 میلیون واحد پولی بدهی دارد.
• برای تحصیـل شـرکت پ، هـزینه )جریان خروجی نقـدی 
نقدی  جریان  صورت  در  داده شده  نمایش  سرمایه گذاری( 
شرکت الف، 60 میلیون است. با این حال، تحصیل شرکت پ 
منجر به این خواهد شد که شرکت الف 40 میلیون واحد پولی 

دیگر بدهی را درنظر بگیرد )جدول 2(.
هنگامی که شرکت الف با شرکت پ تلفیق شود، این بدهی 

در ترازنامه شرکت الف منعکس خواهد شد.
از منظر اقتصادی، تحصیل شرکتهای ب و پ توسط شرکت 
الف، یکسان اســت. با این حال، این تســاوی تنها با تحلیل 

اطلاعات در مورد تغییرهای وجه نقد و بدهی، مشهود است.

اطلاعات مربوط به تغییرهای غیرنقدی در بدهی را 
کجا می توان یافت

 ،2016 سال  در  حسابداری  بین المللی  استانداردهای  هیئت 
در  را  اطلاعاتی  آن ها  تا  کرد  تعیین  برای شرکتها  را  الزامهایی 
یادداشتهای  صورتهای مالی ارایه کنند که برای سرمایه گذاران 

ازجمله  بدهی،  تغییرهای  که  می سازد  فراهم  را  امکان  این 
غیرنقدی  تغییرهای  و  نقدی  جریانهای  از  ناشی  تغییرهای 
اجرا  را  الزامها  شرکتها  که  راه هایی  از  یکی  کنند.  ارزیابی  را 
تا  افتتاحیه  ترازنامه  از  بدهی  تطبیق  صورت  افشای  می کنند، 
اختتامیه است. هرچند که ارایه صورت تطبیق اجباری نیست، 
با این وجود روشی موثر برای شرکتها در رعایت الزامها بوده و 
را  تطبیق  صورت  اصلاحات،  به کاربستن  برای  شرکتها  بیشتر 

افشا می کنند.
این افشــا به طور کلی »تطبیق بدهی« یا »تطبیق بدهیهای 

ناشی از فعالیتهای تامین مالی« نام دارد.
گاهی اوقات، شرکتها اطلاعات موردنیاز در مورد تغییرهای 
بدهی را به عنوان بخشــی از صورت تطبیق خالص بدهی ارایه 

می کنند )جدول 3(.

چرا اطلاعات مربوط به تغییرهای غیرنقدی بدهیها 
برای تحلیل سرمایه گذاری اهمیت دارد؟

از آنجایی که سرمایه گذاران به دنبال بینشهایی در مورد توانایی 
یک شرکت برای ارایه بدهی خود، سرمایه گذاری برای آینده و 
پرداخت سود سهام شرکت هستند، شفافیت در زمینه تغییرهای 
نقدی اساسی  پویایی جریان  به منظور درک  بدهیها  غیرنقدی 
اوقات  بیشتر  سرمایه گذاران  دارد.  ضرورت  کسب وکار،  یک 
صورت جریانهای نقدی را بازسازی می کنند تا هم جریانهای 
نقدی گزارش شده و هم تغییرهای بدهیها که از نظر اقتصادی 

معادل جریانهای نقدی تلقی می شوند را در برگیرد. 

شرکت پ شرکت بمیلیون واحد پولی

صورت جریان نقد
جریان نقدی خروجی سرمایه گذاری- تحصیل

)100()60(

)40(بدهی تحقق یافته 

)100()100(اثر اقتصادی تحصیل

جدول 2 - نمونه معامله غیرنقدی
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اطلاعات صورت جریانهای نقدی همراه با اطلاعات مربوط 
به تغییرهای بدهیها، می تواند برای موارد زیر استفاده شود:

تا  افتتاحیه  ترازنامه  )از  بدهیها  خالص  در  تغییر  تطبیق   0
اختتامیه( تا اطمینان پیدا شود که جریانهای نقدی و تغییرهای 
تلقی  نقدی  جریانهای  معادل  اقتصادی  نظر  از  که  بدهیها 

می شوند، شناسایی شده اند.
• تحلیل جریانهای نقدی عملیات اصلی شرکت و خلق جریانهای 

نقدی آزاد.
• درک منابع مالی یک شرکت و نحوه استفاده از آن منابع در 

طول زمان. 
• تقویت اعتماد به پیش بینی جریانهای نقدی آتی شرکت.

بازپرداخت  و  مدیریت  در  شرکت  توانایی  بهتر  ارزیابی   •
بدهی های آن.

گامهای بعدی برای هیئت اســتانداردهای بین المللی
حسابداری: پروژه آتی در مورد صورت جریان نقدی

هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری، پروژه ای در مورد 
صورت جریانهای نقدی و موضوعهای مرتبط به برنامه کاری 
2022 تا 2026 خود اضافه کرده است. تصمیم برای پژوهش 
در مورد نحوه به کارگیری استانداردهای بین المللی گزارشگری 

مالی مربوط به جریانهای نقدی توسط شرکتها، بازتاب دهنده 
هـیئت  مشـورتـخواهی  سـومیـن  به  سـرمـایه گـذاران  پاسـخ 

استانداردهای بین المللی حسابداری است.
ســرمایه گذاران وجود پروژه ای در زمینه صورت جریانهای 
نقــدی و موضوعهای مرتبط بــا آن را دارای اولویتی بالاتر از 
هر پروژه احتمالی دیگر ارزیابی کردند. ســرمایه گذاران گفتند 
که در تطبیق صورت جریانهای نقدی با ســایر صورتهای مالی 
اساسی مشــکل داشــته و بر نیاز به شفافیت بیشــتر در مورد 
تغییرهای غیرنقدی تاکید کردند. هیئت، به عنوان بخشــی از 
مرحله پژوهشــی پروژه، دامنه  پــروژه را تعریف کرده و درنظر 
خواهد گرفــت که هدف پروژه باید بررســی جامــع الزامهای 
مربوط به اســتانداردهای بین المللی گزارشــگری مالی باشد یا 

این که اصلاحات هدفمندتری را انجام دهد.

پانوشت:
1-Reverse Factoring

منبع:
• Anderson ,N. (2023). Providing Insights into Cash 
Flow Economics. www.Ifrs.org. 

یادداشت x- صورت تطبیق بدهی

20X2تغییرات غیرنقدیجریانهای نقدی20X1هزار واحد پولی

کسب و کارهای 
تحصیل شده

تامین کننده 
تامین مالی

تغییرات
 نرخ ارز

25350)150(4500)1000(22000استقراض بلندمدت

1930 )70(1500)500(1000استقراض کوتاه مدت

3503550)800(4000بدهیهای اجاره

داراییهای نگهداری شده برای 
پوشش وامهای بلندمدت

)675(150)525(

30305)220(48501500)2150(26325جمع کل بدهی

جدول 3- نمونه ای از صورت تطبیق


